
OBEC TUČÍN 
 

Obecně závazná vyhláška obce Tučín 
 

č. 4/99 
 
 

o pozemních  komunikacích  v obci  
  

Starosta obce Tučín vydal dne 24.11.1999  v souladu s §27 odst. 7, zákona č.l3/l997 Sb., o 
pozemních komunikacích (dále jen zákona) a podle ustanovení §l6, §24 a §45 písm. l 
zákona č.367/90 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů vydat tuto 
obecně závaznou vyhlášku.  
 

Čl. 1  
Předmět úpravy 

 
(l) Touto vyhláškou se stanovuje rozsah, způsob a lhůty odstraňování závad ve sjízdnosti a 
schůdnosti místních komunikací a průjezdních úseků silnic na území obce Tučín. 

 
Čl. 2  

Základní pojmy 
 
(l) Pozemní komunikace (dále jen komunikace) je dopravní cesta určená k užití  
silničními a jinými vozidly  a chodci, včetně pevných zařízení nutných pro  
zajištění tohoto užití a jeho bezpečnosti.  
(2) Průjezdní úsek silnice je část komunikace vedoucí souvislou zástavbou obce.  
(3) Místní komunikace je veřejně přístupná pozemní komunikace, která slouží převážně 
místní dopravě na území obce. Za sjízdnost místních komunikací odpovídá vlastník. 
Vlastníkem místních komunikací je obec, na jejímž území se tyto komunikace nacházejí.  
(4) Chodník je pozemní komunikace nebo část veřejného prostranství, určená pro  
pěší. Tudíž je na něm zakázáno stání a parkování aut nebo umísťování jiných překážek.  
(5) Sjízdnost komunikací, resp. schůdnost chodníků a průjezdních úseků silnic, je takový 
stav těchto komunikací, který umožňuje bezpečnou jízdu motorových i nemotorových 
vozidel, resp. chůzi chodců, přizpůsobenou dopravně technickému a stavebnímu stavu 
těchto komunikací, povětrnostním podmínkám a dalším okolnostem, které může řidič, 
resp. chodec předvídat. 
(6) Zajištěním schůdnosti chodníků se rozumí především odstraňování bláta, odpadků, 
odklizení sněhu a sypání chodníků, a to v celé jejich šíři. K sypání chodníků je přípustné 
použít pouze písek. Zejména je zakázáno sypání popelem, škvárou a chemicky 
znečištěným pískem. Pouze v případě mrznoucího deště a tvořící se námrazy a náledí se 
může použít sůl.  

 
Čl. 3  

Odpovědnost 
 
(l) Zajišťovat sjízdnost a schůdnost místní komunikace je povinností vlastníka 
komunikace, popřípadě pověřené osoby.  
Za odstranění závad ve schůdnosti chodníků přilehlých k nemovitostem, které v zastavě-
ném území obce hraničí se silnicí nebo místní komunikací, zodpovídá vlastník přilehlé 
nemovitosti. 
(2) Ten, kdo způsobil závadu ve sjízdnosti a schůdnosti komunikace je povinen tuto 
závadu neprodleně odstranit. Při poškození komunikace, které může ohrozit bezpečnost 



silničního provozu, je nutné místo poškození neprodleně alespoň provizorním způsobem 
označit a závadu oznámit vlastníkovi komunikace. 
(3) Za stavebně technický stav překopů komunikací a chodníků zodpovídá stavebník 
– investor, v rozsahu stanoveném v povolení ke zvláštnímu užívání komunikací.  
 

Čl. 4  
Rozsah, způsob a lhůty odstraňování závad ve sjízdnosti a schůdnosti místních 

komunikací a průjezdních úseků silnic, způsobených povětrnostními vlivy v zimním 
období. 

(1) Zimním obdobím pro účely této vyhlášky je doba od l.listopadu do 3l.března 
následujícího roku.  
(2) Zimní údržbou se zmírňují závady vznikající povětrnostními vlivy a podmínkami za 
zimních situací ve sjízdnosti a schůdnosti místních komunikací a průjezdních úseků silnic.  
(3) Zmírnění závady ve schůdnosti, která vznikla v nočních hodinách provedou vlastníci 
sousedních nemovitostí do 7,00 hodin ráno. 
(4) Zmírnění závady ve schůdnosti, které vznikly v průběhu dne provedou vlastníci 
sousedních nemovitostí bez zbytečného odkladu. 
(5) Závady ve schůdnosti na chodnících se zmírňují odhrnutím sněhu, oškrábáním zmrazků 
a posypem zdrsňovacím materiálem. Jako zdrsňovací materiál se smí používat pouze písek. 
(6) Sníh se shrnuje na okraj chodníku, nesmí být zahrnuty přístupy k vjezdům do objektů. 
  
 

Čl. 5  
Úseky místních komunikací, na kterých se pro malý dopravní význam nezajišťuje 

schůdnost a sjízdnost odstraňováním sněhu a náledí 
 

(1) Úsek točna ČSAD směrem ke hřišti 
(2) Úsek Šuly č. p. 2 – paní Štaffová 

 
 

Čl. 6 
Přechodná a závěrečná ustanovení 

 
(1) Porušení ustanovení této vyhlášky bude postihováno podle zák. l3/l997 Sb., o 
pozemních komunikacích a zák. č. 200/l990 Sb., o přestupcích ve znění pozdějších 
předpisů.  
(2) Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení, tj. od 2.12.1999. 
 
 
 
 
 
 
 
Arnošt Dvořák 
starosta 
 
 
Ing. Jana Slaměníková 
zástupce starosty 
 
 
Vyvěšeno: 2.12.1999 
Sejmuto: 17.12.1999 


